
Ficha Sectorial 

Palma Africana 

Subgerencia de Análisis de 

Productos y Servicios 



Agricultura, Ganadería,  Silvicultura 

Y Pesca.  Industrias 

Manufactureras. 

Palma Africana 

Junio 2024 



Clasificación de la Actividad 

CÓDIGO CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNFORME (CIIU 4.0.) 

Fuente: CIIU 4.0; Arancel Nacional de Importaciones del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca. 

A01 Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas. 

A012 Cultivo de plantas perennes. 

A0126 Cultivo de frutos oleaginosos. 

A01260 Cultivo de frutos oleaginosos. 

A012601 Cultivo de palmas de aceite (palma africana). 

C Industrias manufactureras. 

C10 Elaboración de productos alimenticios. 

C104 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y animal. 

C1040 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal y animal. 

C10401 Elaboración de aceites y grasas de origen vegetal. 

C104011 
Elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, palma, semilla de girasol,  semilla de algodón, colza, repollo o 

mostaza, linaza, etcétera. 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

15 
Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; grasas alimenticias elaboradas; ceras de origen 

animal o vegetal. 

1511 Aceite de palma y sus fracciones, incl. refinados, sin modificar químicamente. 

151110 Aceite de palma en bruto. 

151190 Aceite de palma y sus fracciones, incl. refinados, sin modificar químicamente (exc. aceite de  palma en bruto). 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA 



Empresas del Sector 

Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros – Ranking 2023 (Descargado 7 junio de 2024) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 En el año 2023 existieron 83 empresas pertenecientes al sector de la palma africana, de las cuales el 82% del total está concentrado 

en aquellas que desempeñaron actividades de cultivo de palmas de aceite (palma africana). 

 El 82% de los 3,194 empleos registrados en el sector de palma africana estuvieron concentrados en la actividad de cultivo de palmas 

de aceite (palma africana). 

 El 65% del total de las empresas se ubicaron en las provincias de Guayas, Esmeraldas y Santo Domingo de los Tsáchilas.  

Participación (%) del # empresas por provincias 

 Tamaño de 

Empresa 

Cultivo palma africana Elaboración palma africana 

# Empresas # Empleados # Empresas # Empleados 

Grande 4 1,969 2 465 

Mediana 10 308 3 95 

Microempresa 32 101 7 17 

Pequeña 22 231 3 8 

Total 68 2,609 15 585 

Guayas 
22% 

Sto. Dgo. 
Tsáchilas 

22% 

Pichincha 
21% 

Esmeraldas 
19% 

Los Ríos 
9% 

Otras 
provincias 

7% 

Participación (%) del # empresas dedicadas al 
cultivo de palmas de aceite 

Esmeraldas 
33% 

Guayas 
33% 

Los Ríos 
13% 

Manabí 
7% 

Pichincha 
7% 

Sto. Dgo. 
Tsáchilas 

7% 

Participación (%) del # empresas dedicadas a la 
elaboración de aceites crudos vegetales 



Producción y Superficie Cosechada de Palma Africana (I) 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC); Encuesta de Superficie y Producción Agropecuaria 

Continua (ESPAC) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 La producción de palma africana a nivel nacional se redujo de 2.28 millones de toneladas métricas en el año 2019 a 2.05 millones de 

toneladas métricas en el año 2023, representando una disminución del 10%. Simultáneamente se detectó una reducción del 31%, en la 

superficie cosechada, al pasar de 200.91 miles de hectáreas en el año 2019 a 137.68 miles de hectáreas, en el año 2023. 

Esmeraldas Los Ríos Sucumbíos Guayas

Santo
Domingo
De Los

Tsáchilas

Manabí
Resto de
provincias

2019 82.35 37.18 16.18 10.11 19.80 11.76 23.52

2020 55.38 51.71 28.88 8.24 16.70 8.09 19.46

2021 42.90 44.20 18.50 14.33 11.64 8.57 12.39

2022 41.29 43.92 19.36 16.94 2.82 7.35 9.70

2023 48.89 45.26 16.64 12.70 2.04 5.41 6.73

Superficie Cosechada (Miles ha) por provincia 
2019-2023 
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Producción y Superficie Cosechada de Palma Africana (I) 

 En el año 2023, las provincias de Esmeraldas y Los Ríos contribuyeron con el 69% de la producción de la palma africana a nivel 

nacional. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC); Encuesta de Superficie y Producción Agropecuaria 

Continua (ESPAC) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Año  Provincia 

Superficie 

Cosechada  

(Miles ha) 

Producción 

(Miles Tm.) 

Rendimiento 

(Tm/ha) 

Participación 

(%) Producción 

2023 

Esmeraldas 48.89 693.46 14.18 34% 

Los Ríos 45.26 730.46 16.14 36% 

Sucumbíos 16.64 211.92 12.73 10% 

Guayas 12.70 280.98 22.12 14% 

Santo Domingo De 

Los Tsáchilas 
2.04 33.73 16.56 2% 

Manabí 5.41 43.04 7.96 2% 

Resto de provincias 6.73 56.11 8.34 3% 

Total 137.68 2,049.70 14.89 100% 



Producción y Superficie Cosechada de Palma Africana (I) 

Fuente: Ministerio de Agricultura y Ganadería (MAG) – Sistema de Información Pública Agropecuaria (SIPA); Commodity 

Markets, Banco Mundial, Abril 2024 (nominal US dollars)  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 Entre enero y diciembre de 2023, el precio del productor de la palma africana fluctuó entre USD $146.45 y $191.16 por tonelada métrica, 

registrándose el menor precio en junio y el mayor precio en septiembre. En tanto que el precio internacional en el año 2023 estuvo entre 

USD 804 y USD 1,005 por tonelada métrica, registrándose el menor precio en noviembre y el mayor precio en abril. 
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Pronóstico del Precio 

Fuente: Commodity Markets, Banco Mundial, Abril 2024 (nominal US dollars). Obtenido de  

https://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 De acuerdo a estadísticas del Banco Mundial, el precio estimado de la palma africana en el año 2025 sería de $825 por tonelada métrica. 

886 

905 

825 

2023f 2024f 2025f

Precio Pronosticados de Palma de Aceite ($/Tm) 



PIB del sector 

Nota: p=provisional; prel= preliminar por sumatoria de trimestres; prev=previsión 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El Valor Agregado Bruto del sector de "otros cultivos agrícolas" registró en el periodo comprendido entre 2019 y 2023 una participación 

promedio sobre el PIB total del 3%, existiendo para el año 2023 un decrecimiento del 3% con respecto al año 2022. 

 Referente al sector de “elaboración de aceites y grasas origen vegetal y animal” se encontró que el Valor Agregado Bruto (VAB) entre 

2019 y 2023 representó en promedio el 0.4% del PIB total, registrándose para el año 2023 un crecimiento del 1% frente al 2022. 

Año 

VAB Otros 

cultivos agrícolas 

(USD Millones de 

2007) 

PIB Total (USD 

Millones de 

2007) 

Participación en 

el PIB 

2019 p 2,241.24 71,879.22 3.12% 

2020 p 2,299.73 66,281.55 3.47% 

2021 prel. 2,354.56 69,088.74 3.41% 

2022 prel. 2,256.45 71,125.24 3.17% 

2023 prev 2,178.63 72,164.26 3.02% 

Año 

VAB Elaboración 

de aceites y 

grasas origen 

vegetal y 

animal(USD 

Millones de 2007) 

PIB Total (USD 

Millones de 

2007) 

Participación en 

el PIB 

2019 p 295.18 71,879.22 0.41% 

2020 p 276.11 66,281.55 0.42% 

2021 prel. 272.34 69,088.74 0.39% 

2022 prel. 272.78 71,125.24 0.38% 

2023 prev 275.95 72,164.26 0.38% 

-1% 

3% 2% 

-4% 
-3% 

2019 p 2020 p 2021 prel. 2022 prel. 2023 prev

Crecimiento interanual del VAB de otros cultivos 
agrícolas 

-8% 
-6% 

-1% 
0.2% 1% 

2019 p 2020 p 2021 prel. 2022 prel. 2023 prev

Crecimiento interanual del VAB  de elaboración de 
aceites y grasas origen vegetal y animal 



Exportaciones (I) 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 151110, 151190 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Exportaciones  

En el año 2023, las exportaciones sumaron USD 114.36 millones FOB, lo cual significó una reducción del 34% en comparación con 

las exportaciones del año inmediato anterior. 

 

De Enero a Marzo de 2024, las exportaciones representan el 25% del valor total FOB del año 2023. 

Periodo 
FOB (USD 

Miles) 
Tonelada (Miles) 

Costo promedio 

por tonelada 

(USD) FOB/TM 

2019 126,848.46 187.49 676.55 

2020 120,240.10 162.66 739.23 

2021 139,290.47 113.12 1,231.33 

2022 173,554.99 126.65 1,370.39 

2023 114,360.49 103.27 1,107.44 

Ene-Mar 2024 28,974.21 29.12 994.84 

126,848.5 
120,240.1 

139,290.5 

173,555.0 

114,360.5 

28,974.2 

2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Mar
2024

Exportaciones Nacionales 
FOB (USD Miles) 



Exportaciones (II) 

Exportaciones 

FOB en USD Miles 

  

Dentro de los países destino, en el año 2023, Colombia es el principal país de destino de las exportaciones con una participación del 

65%. 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 151110, 151190 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

País Destino 2019 2020 2021 2022 2023 
Ene-Mar 

2024 

Colombia 109,907.87 86,829.97 69,327.63 90,068.87 74,481.58 14,937.23 

Países Bajos 

(Holanda) 
4,876.19 6,078.35 22,162.05 12,625.92 6,797.98 1,695.25 

México 29.53 1,250.17 13,870.54 26,268.84 4,263.48 6,191.17 

Estados Unidos 3,734.60 8,711.20 6,325.06 20,284.95 9,745.86 1,040.16 

España 1,569.29 3,650.66 3,530.87 6,729.52 3,647.69 3,494.21 

Resto de países 6,731.00 13,719.75 24,074.33 17,576.89 15,423.89 1,616.19 

Total 126,848.46 120,240.10 139,290.47 173,554.99 114,360.49 28,974.21 

Colombia 
65% 

Estados 
Unidos 

9% 

Países Bajos 
(Holanda) 

6% 

México 
4% 

España 
3% 

Resto de 
países 
13% 

Participación de los países de destino de las 
exportaciones 

2023 



Importaciones (I) 

Importaciones  

En las importaciones, se observa que en el año 2023 fueron de USD 3.76 millones, lo cual significó una disminución del 89% respecto 

a las importaciones del año 2022. 

 

De Enero a Marzo de 2024, las importaciones suman USD 730.4 miles FOB, equivalente al 19% del total importado en el año 2023.  

 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 151110, 151190 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Periodo 
FOB (USD 

Miles) 

Tonelada 

(Miles) 

Costo 

Promedio por 

Tonelada 

(USD) FOB/TM 

2019 12,114.99 19.04 636.24 

2020 3,766.27 4.96 758.73 

2021 17,466.54 14.27 1,224.22 

2022 33,879.72 23.00 1,472.95 

2023 3,759.49 3.73 1,008.13 

Ene-Mar 2024 730.45 0.65 1,121.96 

12,115.0 

3,766.3 

17,466.5 

33,879.7 

3,759.5 
730.4 

2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Mar
2024

Importaciones Nacionales 
FOB (USD Miles) 



Importaciones (II) 

Importaciones 

FOB en USD Miles 

  

Perú con una participación del 93%, en el año 2023, es el principal país de origen de las importaciones, distinto a lo observado en el 

año 2022 donde Perú, Malasia y Indonesia mantuvieron una participación del 91%.  

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 151110, 151190 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

País Origen 2019 2020 2021 2022 2023 
Ene-Mar 

2024 

Perú 1,833.62 3,305.87 -    16,766.20 3,478.20 656.11 

Indonesia -     - 17,022.73 6,974.46 -    - 

Colombia 10,004.37 326.16 194.26 2,599.24 -    - 

Malasia -    -    
              

0.004  
7,216.75 -    - 

México 144.66 123.28 249.51 317.50 281.30 73.70 

Resto de países 132.33 10.96 0.04 5.56 -    0.64 

Total 12,114.99 3,766.27 17,466.54 33,879.72 3,759.49 730.45 

Perú 
93% 

México 
7% 

Participación de los países de origen de las 
importaciones 

2023 



Balanza Comercial 

 El sector reportó una balanza comercial con superávit durante los años observados (USD 110.60 millones en el año 2023). 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 151110, 151190 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

114,733.48 
116,473.84 

121,823.93 

139,675.27 

110,600.99 

28,243.77 

2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Mar 2024

Balanza Comercial  
(USD Miles) 



Principales Cuentas Financieras (I) 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El ratio de endeudamiento de activo para el periodo del 2019 a 

2023 se ubicó entre el 43% y 49%, ubicándose dentro de los 

niveles recomendados (40%-60%). 

Balance de Situación 

 Esta actividad en el año 2022 alcanzó el valor más alto en 

términos de utilidad de los últimos cinco años. 

 

Estado de Resultados 

Cultivo de palmas de aceite (palma africana) 

Cuenta 

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

Activo 563.77 576.84 585.06 622.13 631.77 

Pasivo 245.11 253.56 286.81 301.13 303.22 

Patrimonio 318.66 323.27 298.25 321.01 328.55 

Cuenta 

(USD Milones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

Ingresos 166.70 174.86 269.47 303.84 248.89 

Costos y 

Gastos 
209.95 187.56 260.93 277.42 232.59 

Resultado del 

ejercicio 
-43.25 -12.70 8.55 26.42 16.30 

-3% 

2% 1% 6% 
2% 

-6% 

3% 

13% 

5% 

1% 

-1% 

1% 

-8% 

8% 

2% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación interanual  (%) 
Principales cuentas del  Balance de Situación 

Variación Activo Variación Pasivo Variación Patrimonio

-3% 

5% 
54% 

13% 

-18% 

8% 

-11% 
39% 6% 

-16% 

-82% 

71% 

167% 
209% 

-38% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación interanual  (%) 
Principales cuentas del Estado de Resultados 

Variación Ingresos Variación Costos y Gastos

Variación Resultado del ejercicio



Principales Cuentas Financieras (II) 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 Desde 2019 hasta 2023 esta actividad presentó un ratio de 

endeudamiento que se ubicó entre 70% y 81%, es decir que 

más de la mitad de la actividad se ha financiado con recursos 

ajenos. 

Balance de Situación 

 Esta actividad en el año 2023 registró utilidad de USD 14.96 

millones, siendo el mejor resultado del periodo analizado. 

 

Estado de Resultados 

Elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, palma, semilla de girasol,  semilla de algodón, colza, 

repollo o mostaza, linaza, etcétera. 

Cuenta 

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

Activo 708.41 789.20 795.24 747.75 679.78 

Pasivo 499.45 580.01 622.78 602.60 525.35 

Patrimonio 208.96 209.19 172.46 145.15 154.43 

17% 

11% 

1% 
-6% -9% 

21% 
16% 

7% 

-3% 

-13% 

11% 

0% 

-18% -16% 

6% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación interanual  (%) 
Principales cuentas del  Balance de Situación 

Variación Activo Variación Pasivo Variación Patrimonio

Cuenta 

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

Ingresos 803.89 830.64 1,059.67 1,163.45 962.98 

Costos y 

Gastos 
818.70 831.88 1,056.51 1,154.31 948.02 

Resultado del 

ejercicio 
-14.81 -1.24 3.16 9.15 14.96 

-5% 

3% 28% 

10% -17% 

-3% 

2% 27% 9% 
-18% 

-272% 

92% 

354% 

190% 

64% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación interanual  (%) 
Principales cuentas del Estado de Resultados 

Variación Ingresos Variación Costos y Gastos

Variación Resultado del ejercicio



Indicadores Financieros (I) 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en el 

2023: 

 

 Retorno de la Inversión(ROA): por cada USD 100 de 

Activos se generaron USD 2.58 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): por cada USD 100 

invertidos por los accionistas, la empresa generó USD 

4.96 de Utilidad Neta. 

 

 El Margen Neto: por cada USD 100 de Ventas quedó 

para los propietarios USD 7.06 de Utilidad Neta. 

Indicadores Financieros 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Cultivo de palmas de aceite (palma africana) 

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

ROA -7.67% -2.20% 1.46% 4.25% 2.58% 

ROE -13.57% -3.93% 2.87% 8.23% 4.96% 

Margen 

Neto 
-26.65% -8.04% 3.33% 9.48% 7.06% 

-88% 

71% 166% 

191% 

-39% 

-85% 

71% 
173% 187% 

-40% 
-83% 

70% 

141% 
184% 

-26% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación Interanual (%) 
 Indicadores Financieros 

Variación ROA Variación ROE Variación Margen Neto



Indicadores Financieros (II) 

Respecto al análisis de los indicadores financieros en el 

2023: 

 

 Retorno de la Inversión(ROA): por cada USD 100 de 

Activos se generaron USD 2.20 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): por cada USD 100 

invertidos por los accionistas, la empresa generó USD 

9.69 de Utilidad Neta. 

 

 El Margen Neto: por cada USD 100 de Ventas quedó 

para los propietarios USD 1.72 de Utilidad Neta. 

Indicadores Financieros 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, palma, semilla de girasol,  semilla de algodón, colza, 

repollo o mostaza, linaza, etcétera. 

Cuenta 2019 2020 2021 2022 2023 

ROA -2.09% -0.16% 0.40% 1.22% 2.20% 

ROE -7.09% -0.59% 1.83% 6.30% 9.69% 

Margen 

Neto 
-2.09% -0.18% 0.35% 0.87% 1.72% 

-246% 

92% 

352% 
208% 

80% 

-255% 

92% 

408% 
244% 

54% 

-278% 

92% 
297% 

150% 

98% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación Interanual (%) 
 Indicadores Financieros 

Variación ROA Variación ROE Variación Margen Neto



Ventas y Exportaciones 
 

 El sector de palma africana (incluyendo las 2 actividades analizadas) en el año 2023 presentó un nivel de ventas y exportaciones de 

USD 1,443.6 millones, cifra inferior en 16% respecto al año 2022. 

 

 De enero a abril de 2024, las ventas y exportaciones del sector de palma africana (incluyendo las 2 actividades analizadas) suman 

USD 434.05 millones, menos del 3% de lo registrado en el mismo periodo del año anterior. 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 104,  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Ventas y Exportaciones (USD Millones) 

387.7 382.3 

529.8 
569.1 

491.9 

126.3 135.7 

2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Abr
2023

Ene-Abr
2024

Cultivo de palmas de aceite (palma africana). 

791.3 810.3 

1,022.9 
1,151.4 

951.7 

320.5 298.3 
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2023

Ene-Abr
2024

Elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) 



Impuestos 
 El IR causado del sector de palma africana (incluyendo las 2 actividades analizadas) en el año 2023 ascendió a  USD 7.06 millones, 

cuya recaudación se concentró en un 87% en la actividad de "elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, 

palma, semilla de girasol,  semilla de algodón, colza, repollo o mostaza, linaza, etcétera". 

 

 El IVA causado del sector de palma africana (incluyendo las 2 actividades analizadas) en el año 2023 fue de USD 9.67 millones, 

concentrándose el 91% en la actividad de "elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, palma, semilla de 

girasol,  semilla de algodón, colza, repollo o mostaza, linaza, etcétera". 

Nota: n.a.=No aplica 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 y 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Cultivo de palmas de aceite (palma africana) Elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, 

palma, semilla de girasol,  semilla de algodón, colza, repollo o mostaza, 

linaza, etcétera 

Impuestos 

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

Ene-Abr  

2024 

IR Causado 0.24 0.32 1.60 2.65 0.93 n.a. 

IVA Causado 0.89 0.77 0.73 0.76 0.90 0.28 

Impuestos 

(USD Millones) 
2019 2020 2021 2022 2023 

Ene-Abr  

2024 

IR Causado 3.97 3.57 1.97 6.04 6.12 n.a. 

IVA Causado 9.72 7.87 6.61 7.33 8.77 4.56 

-54% 
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406% 

65% 

-65% 

10% 

-13% 

-5% 

4% 

18% 

2019 2020 2021 2022 2023
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Variación IR Variación IVA

-23% 
-10% 

-45% 

206% 

1% 

6% 
-19% -16% 

11% 

20% 

2019 2020 2021 2022 2023

Variación Interanual  (%) Impuestos 

Variación IR Variación IVA



Volumen de Crédito (I) 

Fuente: Superintendencia de Bancos 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El volumen de crédito destinado a la actividad "cultivo de palmas de aceite (palma africana)" en el año 2023, fue de USD 100.06 

millones, inferior en 8% respecto al año inmediato anterior, de los cuales el 96% se originó de la Banca Privada. 

Cultivo de palmas de aceite (palma africana) 

Subsistema 2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Abr  2023 Ene-Abr  2024 

Bancos Privados 39.87 65.18 106.96 103.59 96.35 34.10 29.90 

Instituciones 

Financieras 

Públicas 

48.13 10.23 27.97 4.78 3.72 0.79 0.83 

Total 88.00 75.41 134.93 108.37 100.06 34.89 30.73 

88.0 
75.4 

134.9 

108.4 
100.1 

34.9 30.7 

2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Abr
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Ene-Abr
2024

Evolución Volumen de Crédito 
(USD Millones) 

Bancos Privados 
96% 

Instituciones 
Financieras 

Públicas 
4% 

Participación del Volumen de Crédito Por Subsistema 
Año 2023 



Volumen de Crédito (II) 

Fuente: Superintendencia de Bancos 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El volumen de crédito destinado a la actividad de "elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, palma, semilla 

de girasol,  semilla de algodón, colza, repollo o mostaza, linaza, etcétera" en el año 2023 fue de USD 116.34 millones, inferior en 

41% respecto al año inmediato anterior, de los cuales casi la totalidad fue concedido por la Banca Privada. 

Elaboración de aceites crudos vegetales (sin refinar) de: oliva, soya, palma, semilla de girasol,  semilla de 

algodón, colza, repollo o mostaza, linaza, etcétera 

Subsistema 2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Abr  2023 Ene-Abr  2024 

Bancos Privados 195.25 276.68 189.59 197.17 116.34 41.24 32.64 

Instituciones 

Financieras 

Públicas 

6.48 4.33 6.84 - 0.01 - - 

Total 201.73 281.01 196.43 197.17 116.34 41.24 32.64 

201.7 

281.0 

196.4 197.2 

116.3 

41.2 32.6 

2019 2020 2021 2022 2023 Ene-Abr
2023

Ene-Abr
2024

Evolución Volumen de Crédito 
(USD Millones) 
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99.996% 

Instituciones 
Financieras 

Públicas 
0.004% 

Participación del Volumen de Crédito Por Subsistema 
Año 2023 



Gestión CFN B.P. (I) 

Nota. (1) Se excluye operaciones de segundo piso y castigadas 

Fuente: Cartera de Crédito de Primer Piso al 31 de  mayo de 2024;  

Estadísticas Institucionales de Segundo Piso (corte abril 2024) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Primer piso 

El saldo de la cartera de créditos del sector asciende a USD 50.23 

millones con 40 operaciones, por un monto aprobado de USD 64 

millones. 

Cartera de Crédito Bruta de CFN B.P. 1  

Cartera de crédito 

Total 

USD 50.23 millones 

(# Op 40) 

Vigente 

/#Op 34 

Improductiva 

#Op 6 

 $35.37  

 $14.86  

USD Millones 

Modalidad 
Cartera Total 

USD Millones 
# Op 

Monto 

aprobado USD 

Millones 

Morosidad 

Contribución a 

la morosidad 

del sector 

Primer Piso 23.97 17 32.61 0.5% 0.2% 

Novación 10.04 15 14.14 0.0% 0.0% 

Refinanciada 12.27 1 12.80 100.0% 24.4% 

Reestructuraciones 3.96 7 4.45 62.5% 4.9% 

Total 50.23 40 64.00 29.6% 29.6% 

Precios (USD) y Rendimientos promedios referenciales de 

clientes de CFN B.P. dedicados al cultivo de palma – Años 2023 

y 2024 

 

 

Balzar 

Precio  (USD/Tn): USD 197.50 

Rendimiento (USD/has): 1,675 

Guayas 

Manabí 

El Carmen 

Precio  (USD/Tn): USD 220 

Rendimiento (USD/has): 1,675 

Los Ríos 

Urdaneta 

Precio  (USD/Tn): USD 195 

Rendimiento (USD/has): 1,525.5 



Gestión CFN B.P. (I) 

Nota. (1) Se excluye operaciones de segundo piso y castigadas 

Fuente: Cartera de Crédito de Primer Piso al 31 de  mayo de 2024;  

Estadísticas Institucionales de Segundo Piso (corte abril 2024) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Desde diciembre 2020, a través de la banca de segundo piso se ha concedido 1 subpréstamo por USD 150 mil, que estuvo situado en la 

provincia de Santa Domingo de los Tsáchilas. 

Segundo piso 

Acceso al crédito 
Monto de préstamo 

USD 150 mil 

(# Op 1) 

 $150  

 $-   $-  

1 0 0 

Mediana Pequeña Microempresa

Monto (USD Miles) # Op

Sto. Domingo 
Tsáchilas 
 $150.00  
(100%) 
#Op. 1 

Créditos por provincia 
(Monto en USD Miles, Part(%) Monto, #Op) 

No 
 $150.00  
(100%) 
#Op. 1 

Créditos destinados a empresas  
propiedad o lideradas por mujeres 

(Monto en USD Miles, Part(%) Monto, #Op) 



Gestión CFN B.P. (II) 

Gestión1 

Desde 2019 hasta abril 2024, el FNG ha otorgado por medio de 2 instituciones 

financieras 18 garantías por USD 752.93 miles para respaldar créditos por USD 966.45 

miles. 

Se ha beneficiado a 

16 MIPYMES. 

 

 

El monto promedio 

garantizado fue  de  

USD 41.83 miles con 

una cobertura 

promedio del 72%. 

Monto y cobertura 

promedio 

garantizado 

# 

Beneficiarios 
Monto 

Garantizado 

El monto garantizado 

suma USD 752.93 

miles correspondiente 

a  18 operaciones 

Se operó con 2 

instituciones 

financieras (2 Bancos 

Privados) 

Entidades 

Receptoras de 

Garantías 

81% 

del saldo está 

concentrado en Santo 

Domingo Tsáchilas 

con USD 256.21 miles. 

53% 

del saldo está 

concentrado en 

las 

Microempresa 

con USD 169.76  

miles. 

Saldo de Operaciones Vigentes2 

El Fondo Nacional de Garantías en cifras 

88% 

del saldo tiene 

destino de activo 

fijo con USD 

279.49 miles. 

El saldo de las garantías vigentes a finales de marzo de 2024 fue de 

USD 317.39 miles por un monto garantizado de USD 656.86 miles. 

Nota: (1) Gestión desde 2019 hasta abril 2024  (2) Saldos con corte marzo 2024 

Fuente: Estadísticas de Fondo Nacional de Garantías 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 
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Conclusiones 
 En el año 2023, existieron en el sector 83 empresas, estando el 65% del total situado en las provincias de Guayas, Esmeraldas y Santo 

Domingo de los Tsáchilas. Este sector registró 3,194 empleos, de las cuales el 76% del total correspondió a las empresas grandes. 

 

 La producción nacional de la palma africana cayó de 2.28 millones toneladas métricas en el año 2019 a 2.05 millones de toneladas métricas 

en el año 2023, lo que constituye una disminución del 10%.  

 

 El precio producto ponderado de la palma africana en mayo de 2024 fue de USD 157.41 por tonelada métrica, inferior en 7.2% frente al 

mismo periodo del año anterior (MAG-SIPA). En tanto que el precio internacional en el mismo corte fue de USD 859.15 por tonelada métrica, 

menos del 8% en comparación al mismo mes de 2023 (Banco Mundial).  

 

 Las exportaciones de palma africana en el año 2023, fueron de USD 114.36 millones, de las cuales Colombia fue el principal país de destino 

con el 65% de este valor. Por su parte, las importaciones en el año 2023 sumaron USD 3.76 millones, siendo Perú el principal país de 

origen.  

 

 Las ventas y exportaciones del sector de Palma Africana registraron una reducción del 16%, en el año 2023, respecto al año inmediatamente 

anterior y un alza del 22% en relación al año 2019. 

 

 El apoyo financiero destinado al sector de palma africana en el año 2023 sumó USD 216.40 millones (incluyendo las dos actividades 

analizadas), siendo inferior en 29% frente a lo registrado en el año 2022. En cambio, de enero a abril de 2024 refleja una disminución en el 

volumen de crédito del 17% en relación al mismo periodo del 2023. 

 

 La CFN B.P. al 31 de mayo de 2024 mantuvo una cartera de crédito de primer piso por USD 50.23 millones con 40 operaciones por  un 

monto aprobado de USD 64 millones. Por lo que se refiere a segundo piso, la CFN B.P. desde diciembre de 2020, ha concedido 1 operación 

por USD 150 miles. En cuanto al Fondo Nacional de Garantías desde el 2019 hasta abril de 2024 ha otorgado por medio de 2 instituciones 

financieras (2 Bancos Privados), 18 garantías por USD 752.93 miles para respaldar créditos por USD 966.45 miles. 




